
1 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

                                                                                                    

 

 

 
RTI COSTITUENDO: 

 

PROT. 411867 del 8.11.2022 

 

Oggetto: procedura aperta per l’acquisizione di un accordo quadro triennale per l’affidamento di 

interventi edili manutentivi non programmabili, anche aventi carattere di urgenza, presso gli 

immobili in uso all’Agenzia delle Entrate.  

Comunicazione del provvedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 241/90. 

 

Premesso che 

- In data 24 ottobre 2022 si è riunita, attraverso l’utilizzo di sistemi telematici e di videoconferenza 

atti a garantire la riservatezza delle operazioni da svolgere in relazione alla procedura di gara 

indicata in oggetto (Bando prot. n. 9194 del 26 agosto 2022), la Commissione Giudicatrice 

nominata con provvedimento del Direttore Centrale Logistica e approvvigionamenti, prot. n. 

10231 del 3 ottobre 2022; 

BLUE SHARK SRL 

Via Guglielmo Calderini, 68  

00196 - ROMA (RM) 

P.IVA e C.F.: 02291090922 

 

inoltrata a mezzo pec a: 

info@pec.bshark.it       

 

L.A.I. di Lai Antonio & C.  

Via S. Vittoria, 52  

09048 - Sinnai (CA) 

P.IVA e C.F.: 03181500921 

 

inoltrata a mezzo pec a: 

lai-srl@pec.it       

 
 

Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

______________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it
mailto:info@pec.bshark.it
mailto:lai-srl@pec.it


2 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

- al termine delle attività svolte nelle sedute riservate del 20 e 24 ottobre 2022, la Commissione ha 

individuato codesto Operatore Economico tra coloro che non hanno superato la soglia minima 

di sbarramento di 35 punti /70 punti, il cui conseguimento condiziona l’accesso alla successiva 

fase di gara; 

- codesto Operatore economico ha presentato offerta, come segue, per il Lotto indicato: 

 

- alla luce di quanto innanzi evidenziato, la Commissione ha rimesso gli atti allo scrivente RUP per 

le determinazioni di propria competenza; 

- sulla base delle attività svolte dalla Commissione e tenuto conto delle disposizioni contenute nel 

Disciplinare di gara che al paragrafo 18.2 espressamente ha previsto: “Attesa l’assenza di criteri 

cd. discrezionali, non è prevista la cd. riparametrazione, né in riferimento al singolo punteggio 

massimo di sub-criterio (cd. prima riparametrazione) né con riferimento alla totalità del 

punteggio massimo conseguibile (cd. seconda riparametrazione). In ragione di tanto, al fine di 

perseguire e garantire un risultato in termini di qualità minima attesa dalla prestazione da 

aggiudicare, ai sensi dell'art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di 

sbarramento pari a punti 35/70 in relazione al punteggio dell’offerta tecnica attribuito dalla 

Commissione. I concorrenti che non raggiungeranno la predetta soglia minima di sbarramento 

non verranno ammessi alla fase successiva di apertura delle offerte economiche. Pertanto, la 

Commissione avrà l’onere di verificare preventivamente all’ammissione degli operatori 

economici alle successive fasi di gara, l’effettivo possesso delle certificazioni dichiarate sul 

Sistema all’atto della compilazione dell’offerta tecnica da parte di ciascun partecipante.”; 

- in data 24/10/2022 il RUP ha notificato a mezzo PEC al costituendo RTI nota Prot. n. 397152 di 

comunicazione di avvio del procedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 

241/90, in riferimento al Lotto n.16 (Sardegna) non avendo esso operatore economico conseguito 

almeno 35 punti tecnici (soglia minima da Disciplinare); 

aumento 

fascia 

oraria

abbiglia

mento 

ecolabel

SA8000
Rating 

legalità
ISO37001

tempo 

avvio 

intervent

o non 

urgenti

tempo 

avvio 

intervent

o  urgenti

tempo 

avvio 

intervent

o  somma 

urgenza

lavori su 

più 

cantieri

SGSL

SGSL 

altro 

sistema

EMAS 

Regolam

ento n. 

1221 2009

Mobilita 

sostenibi

le

T1 T10 T11 T12 T13 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9

16 - SARDEGNA BLUESHARK 3 0 0 3 0 4 4 0 8 6 0 5 1 34

LOTTO OPERATORE ECONOMICO

PUNTEGGIO TECNICO OFFERTA E VERIFICA DI COERENZA CON PUNTEGGI DI CUI AL DISCIPLINARE (punto 18.1)

SOGLIA 

SBARRA

MENTO

35/70

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


3 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

- in data 28/10/2022 il costituendo RTI ha notificato al RUP nota di riscontro prot. n. 403142 con la 

quale l’operatore economico ha chiesto di poter correggere, nell’ambito dell’offerta tecnica, il 

tempo di avvio intervento lavori di somma urgenza (ore): DA 3 ORE (risposta originaria) a 2 ORE 

(risposta aggiornata) portando così il punteggio a 37/70 in modo da superare la soglia minima di 

sbarramento. 

Considerato che:  

- l’integrazione postuma dell’offerta tecnica, così come richiesta dall’operatore economico 

offerente, integrerebbe un’espressa violazione dei principi di immodificabilità, non ambiguità e  

unicità dell’offerta, tutti volti a garantire la concorrenza e la parità di trattamento tra gli operatori 

economici offerenti, nonché la violazione dei principi generali, di derivazione costituzionale e 

unionale, di imparzialità, buon andamento e trasparenza dell’agire della Pubblica Amministrazione 

(di cui agli artt. 97, 41 e 43 Cost.); 

- che il rispetto di tali principi informa tutta la materia degli appalti pubblici al cui rispetto sono 

tenuti la stazione appaltante, il RUP e tutti gli organi investiti a vario titolo nella procedura di gara; 

- l’immodificabilità dell’offerta costituisce principio cardine e irrinunciabile posto a garanzia della 

par condicio tra i partecipanti, e discende direttamente sia dall’art. 95 co. 10, sia dall’art. 83, 

comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale non è consentito il soccorso istruttorio e non 

sono possibili integrazioni e regolarizzazioni con riferimento all’offerta economica e all’offerta 

tecnica; 

 

Atteso: 

- l’assoluto divieto di modificazione e/o integrazione sostanziale dell’offerta proposta dal 

concorrente; 

- la chiara formulazione contenuta negli atti di gara (Paragrafo 18.2 del Disciplinare) che individua 

la soglia minima di sbarramento pari a punti 35/70 in relazione al punteggio dell’offerta tecnica 

attribuito dalla Commissione e verificato il mancato raggiungimento da parte di codesto operatore 

economico di detta soglia minima di sbarramento 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


4 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

DISPONE 

 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto, con riferimento al lotto 16 (Sardegna) del costituendo 

RTI BLUE SHARK SRL, CON SEDE IN Roma alla via Guglielmo Calderini, 68, P.IVA e C.F.: 

02291090922 - L.A.I. di Lai Antonio & C.  con sede in Sinnai (CA) alla via S. Vittoria, 52 P.IVA e 

C.F.: 03181500921. 

 

Avverso il presente provvedimento di esclusione è possibile proporre ricorso, ex art. 120, co. 5, D.lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo), al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Lazio nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della presente comunicazione. 

                                                                                 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Giovanni Leone 

             firmato digitalmente  

 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

